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SPRAVA O OPRAVNENOM MERANI EMISIi

TZL, CO, NOx a TOC vypuastanych z viiSieho stredného spal’ovacieho zariadenia — kotla
spalujiiceho biomasu umiestneného v zdroji zne€istovania ovzduSia:
Tepelna elektrarei na biomasu - Zarnovica

Nazov akreditovaného skiuSobného labora-  Narodna energeticka spolo¢nost’ a.s.
toria/ opravnenej osoby podl’a § 20 ods. 2 Laboratérium emisnych merani
pism. a) zakona ¢. 137/2010 Z.z.: Zyolenska cesta 1,974 05 Banska Bystrica
1CO: 43769233

Cislo spravy:  11/097/2019 Datum: 21.10.2019
Prevadzkovatel’: Energy Edge ZC s. r. 0., Mostova 2, 811 02 Bratislava

ICO: 36 866 661
Miesto/lokalita: Tepelna elektrarefi na biomasu - Zarnovica / Bystricka 1617, Zarnovica
Druh opravneného merania: al-opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je vyjad-

reny emisny limit a suvisiacej referenénej veli¢iny, ktord sa vztahuje priamo
na emisie podla § 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zdkona ¢&. 137/2010 Z.z;
a3-opravnené meranie hodnoty fyzikélno-chemickej veli€iny, ktorou je vyjad-
reny hmotnostny tok, z ktorého pouzitim sa vypogitava mnoZstvo emisif podla
§ 20 ods. | pism. a) bodu 3 zdkona ¢&. 137/2010 Z.z.

Cislo objednavky: 27012019 Ditum objednavky: 12.9.2019

Objednavatel’ Energy Edge ZC s. r. 0., Mostova 2, 811 02 Bratislava
1CO: 36 866 661

Dei opravneného merania: 8.10.2019

Osoba zodpovedna za opravnené  Ing. Miroslav Randa 5
meranie — veduci technik podl’a Osvedéenie ¢. 37886/2014 zo diia 7.augusta 2014 vydané MZP SR
§ 20 ods. 3 zakona ¢. 137/2010 Z.z.:

Sprava obsahuje: 11 stran

6 priloh

Utel opravneného merania:

Dalsie periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vyputanom z vi¢Sieho stredného
spalovacieho zariadenia spalujiceho biomasu podla §16a ods.1 pism. a) Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v
zneni vyhladky €.316/2017 Z.z. za ucelom preukazovania dodrziavania EL podla §15 ods.1 pism. q) zdkona
¢.137/2010 Z.z. v zneni zakona ¢.318/2012 Z.z. a ich hmotnostného toku, na zéklade ktorého sa vypocitava mnoz-
stvo emisie podla §3 ods.4 pism. f) Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.316/2017 Z.z., ktoré
podlieha poplatkovej povinnosti.
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Sihrn

Previdzka Tepelna elektrareii na biomasu - Zarnovica [ VAR PCZ: 7230143

Cas previdzky 24 h/dei, 7 dni/tyZdeii, 8300 h/rok — nepretrZita; emisne jednoreZimova technolégia

Zdroje / zariadenia vzniku emisif viiésie strcfiné spalovacie zariadenie — vysol:cotlakovfz parny kotol spalujiici biomasu /

samostatny ocel'ovy komin &.1 — vy§ka komina 30 m od zeme

Merané zloZky TZL, CO, NOx, TOC

Vysledky merania hmotnostné koncentrécia zloZky v odpadovom plyne v mg/m?; hmotnostny tok v kg/h

Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii viil8ie stredné spal'ovacie zariadenie — vysokotlakovy parny kotol (skrétene , kotol*)

Priemerna hodnota Maximum Emisny limit ReZim s najvy- .
[\;llf);?:;é N (koncentricia) (koncentricia) (koncenytrécia) $imi emisi;m);" :Jﬁ[::‘zjolr:::ﬁar:’g)
[mg/m3|V [mg/m3]V [mg/m3]V? [4no / nie]

Zdroje / zariadenia vzniku emisii: kotol / samostatny ocel'ovy komin &.1 — vy$ka komina 30 m od zeme

Cas previdzky: biomasa 100 %; MAX (elektricky vykon 11 MW, mnoZstvo vyrobenej pary 40 t'h)

TZL 3 37 43 50 ano silad

([0) 5 129 132 250 éno salad

NOx 5 158 161 650 4no salad

TOC 5 10 11 50 ano silad

Y Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentrécie: Standardné stavové podmienky, suchy plyn, O, ref: 11 % objemu

 Emisny limit, podmienky jeho platnosti sii ustanoven¢ v sthlase k vydaniu rozhodnutia na uZivanie stavby & B/2013/00691/ZC-HR zo dita 20.9.2013
nasledovne: EL CO, NOx, TOC podr'a tabulky bodu 1.2.2 V. &asti prilohy &.4 k Vyhladke MZP SR &. 410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky &. 315/2017 Z.z. ur-
gené pre spalovacie zariadenia s vydanym povolenim do 31. decembra 2010 a celkovym MTP > 7 MW a < 50 MW; EL TZL podl’a tabul'ky bodu 1.2.2 V.
dasti prilohy &.4 k Vyhlaske MZP SR &. 410/2012 Z.z. v zneni vyhladky &. 315/2017 Z.z. urdené pre spalovacie zariadenia s vydanym povolenim od 1. ja-
nuara 2011 do 31. decembra 2013 s celkovym MTP > 10 MW a < 50 MW, vietko s platnost'ou do 31. decembra 2024

% Poziadavka dodrZania emisného limitu podl'a §18 ods.2 pism. a) Vyhlasky MZP SR & 410/2012 Z.z.

4 podra prilohy &.2 Casti B. bodu 1 Vyhladky MZP SR &.411/2012 Z.z.

N- potet jednotlivych hodndt meranych emisnych veligin podra dasti E prilohy &2 k Vyhladke MZP SR &.4112012 Z.z., resp. podra §3 ods.10 vyhlaky
v zneni vyhlasky ¢.316/2017 Z.z.

Poucenie o platnosti upozornenia na silad/nesilad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor o stlade/nestlade objektu oprév-
neného merania emisii s uréenymi poZiadavkami nie st stthlasom, ktory je vyddvany organom ochrany ovzdusia
podla vSeobecne zaviznych pravnych predpisov a ani nezakladaji narok na vydanie siihlasu.
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Zoznam priloh spravy

Priloha ¢&.1  Plan opravneného merania Polet stran: 2

Priloha &2 Meranie plynnych znegistujucich latok (zdokumentovanie) Pocet stran: 1

Priloha €3  Stanovenie tuhych znegist'ujicich latok a formaldehydu (zdokumentovanie) Polet stran: 2

Priloha &4  Nékres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Podet stran: 1

Priloha &.5  Zaznam z vyberu reprezentativneho miesta a bodu odberu vzoriek Podet stran: 1

Priloha &6  Casovy ziznam hodnét kontinualne meranych veli¢in Pocet stran: 1

Zoznam pouzitych skratiek

AMS-P — elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)

Co — oxid uhol'naty

EL — emisny limit

IPP — Interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spoloénostou a.s.

MAX — vyrobno-prevadzkovy reZim s najvys8imi o¢akavanymi emisiami (pri menovitom tepelnom
prikone, resp. menovitej kapacite podl'a &asti A deviateho bodu prilohy ¢.2 Vyhlasky MZP SR
¢.411/2012 Z.z.

MIN — vyrobno-prevadzkovy reZim pri najnizSom povolenom tepelnom prikone, resp. kapacite

MTP — menovity tepelny prikon

NOx — oxid dusnaty a oxid dusigity vyjadrené ako oxid dusiity

0, — kyslik

RIZ - riadeny interny zaznam

SO, — oxid siri€ity vratane prirodzeného podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid sirigity

TOC — organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik

TPP — technicko-prevadzkové parametre 5

TZL — tuhé znecistujuce latky vyjadrené ako suma vietkych &astic podl'a §5 ods.3 Vyhlasky MZP
SR ¢.410/2012 Z.z.

ZL — znedist'ujuca latka

Standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis ucelu opravneného merania

Dalie periodické meranie hmotnostnej koncentricie ZL v odpadovom plyne vypustanom z va¢sieho stredného spa-
Fovacieho zariadenia spal’ujiiceho biomasu podla §16a ods.1 pism. a) Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vy-
hlaSky €.316/2017 Z.z. za i¢elom preukazovania dodrZiavania EL podl'a §15 ods.1 pism. q) zdkona &.137/2010 Z.z. v
zneni zdkona ¢.318/2012 Z.z. a ich hmotnostného toku, na zaklade ktorého sa vypo&itava mnoZstvo emisie podla §3
ods.4 pism. f) Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhladky &.316/2017 Z.z., ktoré podlieha poplatkovej po-
vinnosti.

2 Opis previdzky a spraciivanych materidlov

Princip technoldgie

Palivo je na ro§t pohadzované pradom vzduchu. Cast’ paliva zhori priamo v prade pred dopadom na rost, ostatna
Cast’ na roSte. Pri spalovani paliva vznika teplo, ktoré sa v podstatnej miere odovzdava teplonosnému médiu
kotla (vysokotlakovej pare). Takto vyrobené teplo sliZi na vyrobu elektrickej energie, resp. po transformacii na
tepld vodu aj na vykurovanie a ohrev vody. Technické tidaje spalovacieho zariadenia st v tabul’ke 2.1.

Tabulka 2.1 Technické idaje spal'ovacieho zariadenia

Pol. [ Nizov parametra Hodnota Jednotka | Pol. | Ndzov parametra Hodnota Jednotka
1. | Oznadenie zariadenia kotol 7. | Menovity tepelny vykon 24,0 MW
2. | Druh zariadenia vysokotlakovy parny kotol 8. |Menovity tepelny prikon 25,7 MW
3. | Typ zariadenia neuvedeny 9. | Palivoe biomasa
4. | Vyrobné ¢islo zariadenia 10120 ’ 10. | Reguldcia prikonu davkovanim paliva
5. | Wrobca zariadenia PRVNI BRNENSKA STROJIRNA 11. | Druh kireniska rodtové, s vibraénym rostom
6. | Rok vyroby 2012 12. |Ostatné parametre. 40 t/h, 470°C, 6,8 MPa

Pri spalovani biomasy v spalovacom zariadeni (kotle) vznika odpadovy plyn obsahujiici ZL (TZL, NOx, CO,
organické plyny ai.), ktory je do ovzdu$ia odvadzany prostrednictvom samostatného ocelového komina &.1 v
nadmorskej vyske 249 m n.m. (celkova vyska komina &€.1 od zeme je 30 m); stradnice miesta vypii§tania —
GPS: N 48.489333°; E 18.726148°.

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je technoldgia zaglenena podl'a prilohy &.2 k Vyhlaske MZP
SR €.411/2012 Z.z. na el volby vyrobno-prevadzkového rezimu ako emisne jednoreZimovs technolégia.
Paliva a suroviny

Podl'a dokumentacie sa v danom kotle méZe spal'ovat’ tuhé palivo — biomasa (zmes drevnej tiepky a pilin s vy-
hrevnostou 9 az 17 MJ/kg, vlhkostou 15 az 20 % hmotnosti, obsahom popola 0,8 aZ 2,4 % hmotnosti a slame-
nych peliet s priemerom 8 az 12 mm).

Zariadenia na zachytdvanie a zniZovanie emisii

Medzi kotlom a odtahovym ventildtorom je umiestnené odludovacie zariadenie pre emisie TZL: mechanicky
odlucovaé (dvojcyklén). Technické tidaje odlu¢ovacieho zariadenia st v tabul’ke 2.2.

Tabulka 2.2 Technické tidaje odlu€ovacieho zariadenia

Pol. | Ndzov parametra Hodnota Jednotka | Pol. | Nizov parametra Hodnota Jednotka
1. | Oznadenie zariadenia — 5. | Vyrobea zariadenia EKOTECHNA PRESOV
2. | Druh zariadenia cyklénovy odludovad 6. | Rok vyroby nezistené
3. | Typ zariadenia CLE 5-2500 7. | Vzduchovy vykon 36 000 m’/h
4. | Vyrobné ¢islo zariadenia nezistené 8. | Ucinnost zariadenia 80 %

Zoznam dokladov a podkladov

Tabul’ka 2.3 Zoznam dokladov a podkladov 0 meranom zdroji/zariadeni

Pol. |C. dokumentsicie | Nizov dokumentacie Détum vydania
1 | TPPaTOO 1/2015 | Stbor TPP a TOO na zabezpetenie ochrany ovzdusia pri prevadzke stacionarneho zdro- | 30.6.2015

ja znedistovania ovzdusia

2 [2010/01951 SP-24/2010 | Stavebné povolenie (Mesto Zarnovica) 27.9.2010

3 _|B/2013/00691/ZC-HR| OUZP Banska Stiavnica — sthlas k vydaniu rozhodnutia na uZivanie stavby 20.9.2013
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3 Opis miesta opravneného merania

Nakres umiestnenia meracieho miesta a odbernych bodov je v prilohe &.4.

Meracie miesto je umiestnené v komine medzi dstim potrubia do komina a najblizSou prekazkou v pradeni
(zmena prierezu komina). Tvar komina je kruhovy s konstantnym prierezom v celej dizke aseku, jeho vnitorny
priemer je 1,760 m. Dva odberové otvory posunuté voli sebe v rovine odberu o 90° st vo vyske cca 15 m od
zeme, pristup k nim bol zabezpeteny z vybudovanej fixnej plosiny so zabranou proti padu, pristup na ploginu
fixnym rebrikom bez zabrany proti padu (nutnost’ pouZit’ ochranno-bezpe&nostny popruh).

Homogénnost' pradenia odpadového plynu a rychlostny profil v mieste merania boli zistené sieovym meranim
koncentragného profilu ZL (NOx) a rychlosti plynu v dvoch priamkach, celkovo v 12 odberovych bodoch. Obe
zistenia st zdokumentované v prilohe &.5. Meranie plynnych ZL bolo vykonané v jednom vybranom bode, na-
kol’ko bolo zistené homogénne pridenie v mieste merania. Odbery pre stanovenie TZL boli vykonané v kazdom
urfenom bode odberovej roviny (sietové meranie).

4 Meracie a analytické metody a vybavenie

Metéda a metodika merania koncentrdcie znecistujicich latok

Tabulka4.1  Zoznam pouzitych pracovnych postupov a technickych noriem
Merana emisnd Niézov metodiky Oznadenie Oznadenie pra-
velifina covného postupu
hmotnostna Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncentracie oxi-|[STN EN 15058  [IPP1(1.6.2019)
koncentracia CO du uholnatého (CO). Referenéna metoda: Nedisperzna infradervena spektrometria
hmotnostna Ochrana ovzdugia. Stacionarne zdroje zneistovania. Stanovenie hmotnostnej kon- |[STN ISO 10849
koncentracia NOx [centracie oxidov dusika. Pracovné charakteristiky automatizovanych meracich systémov
objemova Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje emisif. Meranie objemovej koncentracie kys- [STN EN 14789
koncentracia Oz lika (O,). Referenéna metéda: paramagnetizmus,
hmotnostna Ochrana ovzdusSia. Stacionarne zdroje zneistovania. Meranie hmotnostnej koncen- [STN EN 12619
koncentracia TOC  |tracie celkového plynného organického uhlika. Kontinualna metéda s plameiiovo-io-
nizatnym detektorom
hmotnostna Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje znedistovania. Stanovenie nizkych hmotnost- [STN EN 13284-1 |IPP4 (1.6.2019)

koncentréacia TZL

nych koncentréacii TZL. Cast'l: Manuélna gravimetrickd metéda

prietok plynu v potrubi

prietoku plynov v potrubiach, Cast’ 1: Manulna referenéna metéda

Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje znetistovania. Stanovenie hmotnostnej STN P CEN/TS  [IPP11 (1.6.2019)
hmotnostna koncen- A ; ; i .
Sisia B ekl koncentrécie vybratych plynnych organickych latok. Metoda adsorpcie na 13649
tracia formaldehydu aktivovanom uhli a desorpcie rozpugtadlom.
vihkost plynu v potrubi_|Ochrana ovzdusia. Stacionirne zdroje emisii. Stanovenie vodnych pér v potrubiach. |[STN EN 14790  [IPP5 (1 .6.2019)
rychlost’ a objemovy |Ochrana ovzdusia. Stacioname zdroje emisii. Meranie rychlosti a objemového STN ENISO 16911-1 |IPP4 (1.6.2019)

IPP6 (1.6.2019)

hmotnostny tok ZL

Ochrana ovzdu3ia. Zistovanie asovo spriemerovanych mnoZsticv emisil a emisnych

faktorov. Vieobecny postup

STN EN ISO 11771

IPP6 (1.6.2019)

Pocet jednotlivych merani hodn6t emisnych veligin na preukdzanie dodrzania EL bol naplanovany podra prilohy &. 2
Casti E Vyhlasky MZP SR €.411/2012 Z.z., resp. podl'a §3 ods.10 vyhlasky v zneni vyhlasky & 316/2017 Z.z.:

TabulPka 4.2 Pocet uréenych a vykonanych merani pre zistenie idajov o dodrzani EL

" ’ .| Tepelny pri- ; .| Potet merani/ periéda merania | Zhodnotenie
Zariadenie/palivo kon [MW] Metdda merania Druh merania OB skutofnost pottu merani
; manudlna (TZL) diskontinudlne, | 3 /30 minat 3 /30 minat dodrZané
kotol /biomasa | 3,0 a249,9 | i (0, CO. NOw, TOC)Taltie periodickd 4 /30 minat | 5/ 30 minGt dodrzané

Meracie zariadenia

Meranie koncentrdcii CO, NOx a Oz bolo vykonané s mobilnym AMS-P HORIBA ENDA-680 (vyrobné &islo
analyzitora HOO0JCBR), kontinudlnym odberom vzoriek plynu ajeho vyhodnotenim metédou NDIR (CO,
NOx), resp. paramagnetickou metddou (O5).

Meranie koncentrdcii TOC bolo vykonané s prenosnym AMS-P M&A Thermo-FID PT84 (vyrobné &islo analy-
zatora 4534307), kontinudlnym odberom vzoriek plynu a jeho vyhodnotenim metédou FID.

Koncentrdcia TZL bola stanovena manualne, gravimetrickou metédou s izokinetickym odberom s OA REGON
(vyrobné &islo 102016) a vyhrievanou odberovou sondou s integrovanou Pitotovou ,,L* rirkou zo zachytenych
TZL na filtri a si¢asne meraného objemu plynu odberovou aparatirou. Meranie ostatnych suvisiacich veliin
pouzitych pri merani TZL (teplota, atmosféricky tlak, absolutny tlak, rychlost priidenia) bolo vykonané
rovnakou odberovou aparatirou.
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Vihkost odpadového plynu v potrubi bola termickou metodou podla bodu 5.3 technickej normy STN EN 14790
od¢itanim objemovej koncentracie nasytenej vodnej pary pre odmerani teplotu odpadového plynu v mieste
merania z tabul’ky B.1 prilohy B normy.

Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Pred meranim boli analyzitory AMS-P HORIBA ENDA-680 a M&A Thermo-FID PT84 nastavené a skontrolovana
tesnost’ celej odberovej trasy pomocou nulového a kalibraéného plynu. Rozdiely medzi hodnotami nastavenia
analyzatorov a pocas kontroly odberového systému boli < 2 % z hodnoty kalibragného plynu, &m bola splnena
poZiadavka na tesnost’ AMS-P. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe &.2.

Pred kaZzdym meranim bola vykonana skuska tesnosti OA REGON podl'a bodu 9.4 STN EN 13284-1 tak, Ze sa
upchala vstupna hubica odberovej sondy a spustilo odsavacie gerpadlo. Hodnota objemového prietoku bola < 2
% z oakavaného prietoku pri odbere vzorky, ¢im bola splnena poziadavka na tesnost. Zdokumentovanie tejto
kontroly je v prilohe ¢&.3.

- Kontrola nuly a rozpiitia

Po merani bola vykonana kontrola nuly a rozpitia pripojenim nulového a kalibragného plynu na vstupe do
odberového systému AMS-P HORIBA ENDA-680 a M&A Thermo-FID PT84. Drift nuly a rozpitia bol < 2 %
hodnoty kalibraéného plynu takZe vysledky merania nebolo potrebné korigovat. Zdokumentovanie tejto
kontroly je v prilohe &.2.

Tabul’ka 4.3  Pouzité kalibra¢né plyny

Pol. | Cislo fl'age Objem ZloZenie Skuto&nd hodnota RozSirend neistota
NO 0,0950 % objemu 2%
101 Cco 0,2516 % objemu 2%
1. | 77786 SOz 0,2499 % objemu 2%
Déatum analyzy / stabilita 24.06.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primédrny etalén | Kalibragny list & 20192756 (akreditované laboratérium SCS 026)
CsHs 0,0452 % objemu 2%
' 101 CH4 0,1499 % objemu 2%
2. | 78108 0z 20,51 % objemu 2%
Déitum analyzy / stabilita 06.08.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primérny etalén | Kalibra¢ny list & 20192768 (akreditované laboratérium SCS 0026)

Poznimka k tabul’ke 4.3
Roz3irend neistota je vyjadrena ako Standardn4 neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri norméalnom rozdeleni zodpoveda kon-
fiden¢nej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuté k nameranej hodnote.

- Kontroly a skisky pre meranie rychlosti pridenia plynu

Pred meranim boli vykonané tieto kontroly podla STN EN ISO 16911-1, resp. TNI CEN/TR 17078 — kontrola
tesnosti sondy a tlakovej hadice, kontrola snimada diferenéného tlaku; po merani kontrola tesnosti sondy a tla-
kovej hadice. VSetky poziadavky kontrol boli splnené. Zdokumentovanie tychto kontrol je v prilohe &.3.

- Sulad s izokinetickymi kritériami

Pocas odberu TZL bola vykonavana vizualna kontrola izokinetického odberu na monitore pogitada pripojeného
k OA. Pomer rychlosti odsavania a rychlosti pradenia odpadového plynu v odberovom bode bol podas celého
merania v rozmedzi 0,95 az 1,15 (splnena podmienka izokinetického odberu). Hodnota tohto pomeru vyjadrena
v % bola programom zaznamenana do stiboru spolu s ostatnymi meranymi veli¢inami (prvotny zdznam) a je sii-
Cast'ou tabulky priemernych hodnét po¢as odberu vzorky a vysledky stanovenia v prilohe &.3.

- Vysledky slepych skiisok

Po vykonani série manualnych odberov TZL bola odobraté a vyhodnotera slepa vzorka odberu podla bodu 8.6
STN EN 13284-1. Vysledok slepej skusky spliia poZiadavky uvedené v norme a je zdokumentovany v prilohe
&3,
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Urcené poZiadavky a osobitné podmienky oprdvneného merania

Podmienky vykonania opravneného merania Gidajov o dodrZani uréeného EL ustanovenych vo vykonavacich
predpisoch a urfenych organmi ochrany ovzdusia s uvedené v nasledujicej tabul’ke 4.4.

Tabul’ka 4.4 Ustanovené a uréené podmienky vykonania oprivneného merania

PoloZka

PoZiadavka

Predpis

1.

Vymedzenie zariadenia pre priradenie
EL

-spalovacie zariadenie spal'ujiice biomasu — bod 1.2.2 V. &asti prilohy &.4 k Vyhlaske MZP SR &.410/201]
7..z. v zneni vyhlasky &.315/2017 Z.z.;
-vadsie stredné spalovacie zariadenie - bod 2.1 pism. a) L. &asti prilohy &.4 k vyhladke

Clenenie zariadenia podl'a platnosti
EL(povolenia/uvedenia do prevadzky)

Suhlas k vydaniu rozhodnutia na uZivanie stavby &. B/2013/00691/ZC-HR zo dita 20.9.2013:

FCO, NOx, TOC: spalovacie zariadenie s vydanym povolenim do 31. decembra 2010 — bod 1.2.2 V. &asti
iprilohy &.4 k Vyhlaske MZP SR £.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky &.315/2017 Z.z.

FTZL: spal'ovacie zariadenie s vydanym povolenim od 1. januéra 2011 do 31. decembra 2013 — bod 1.2.2
V. Zasti prilohy &.4 k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.315/2017 Z.z.

Vieobecne

FEL uvedeny v bode 1.2.2 &asti V. prilohy &.4 k vyhlaske plati pre va&3ie stredné spal'ovacic zariadenie
Zatlenené ako jestvujice zariadenie s celkovym s MTP > 5 MW do 31. decembra 2024 -bod 1 pism, a)
V. Sasti prilohy &.4 k vyhlaske

EL — hodnota

TZL — 50 mg/m®, CO — 250 mg/m’, NOx — 650 mg/m®, TOC — 50 mg/m’

EL — platnost’ / vyjadrenie koncentrécig

EL — platnost’ / reZim

-Standardné stavové podmienky, suchy plyn, referencny obsah kyslika 11 % objemu — bod 1.2.2 V. &asti
iprilohy &.4 k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhla¥ky &.315/2017 Z.z.

zariadenie s emisne jednoreZimovou technoldgiou, diskontinuélne meranie sa vykonéva v takom vybra-
om vyrobno-prevadzkovom rezime, potas ktorého st emisie vietkych ZL podla teérie a praxe najvyssie
parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technologickych a odlutovacich zariadeni sa v sulade s plat-
nou dokumentéaciou, s povolenim a su¢asne zodpovedaju beznym hodnotam - priloha &.2 bod B.1 Vyhlas-
ky MZP SR ¢.411/2012 Z.z.

d'al3ie Specifické podmienky platnosti

Fnie st

EL preukazované meranim pre dané palivd

ITZL, CO, NOx a TOC - 3pecifické EL

Miesto platnosti EL

FEL vyjadreny ako hmotnostna koncentracia ZL v odpadovom plyne plati pre kaXdé miesto odvadzania
jodpadového plynu zo stacionarneho zdroja alebo &asti zdroja do ovzdugia, za ktorym uZ nedochadza k
technologicky riadenému zniZovaniu mnoZstva znegistujiicej latky. - § 6 ods. 6 pism. a) Vyhlasky MZP
SR ¢.410/2012 Z.z.

[Interval periodického merania
termin opravneného merania

-3 kalendérne roky — §16a ods. 1 pism. a) Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky &.
316/2017 Z.z. s platnostou do 31. decembra 2024, predchadzajice meranie: 13.1.2016 (CO, NOy, TOC)
4.10.2016 (TZL); nasledujiice meranie: do 31.12.2022

9.

EL preukazované inym spdsobom

nie su

10.

nepreukazované EL

nie sa

PoZiadavky dodrZania EL

11,

urdené poZiadavky
EL — hodnotenie dodrZania

Ziadna hodnota v kazdej sérii jednotlivych merani neprekro&i hodnotu EL - § 18 ods.2 pism. a) Vyhlasky
MZP SR &.410/2012 Z.z.

12.

uplatnené prisnejie kritérium

Fprisnejdie kritéria sa neuplatiiuji

13.

zohl'adilovanie neistoty

Ineistota sa nezohl'adiiuje

Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré sa vztahuji na vyrobno-prevadzkovy reZim alebo na poZiadavky dodrZania EL

14. [skréateny text osobitnej podmienky i je
struény dévod vydania o. podmienky [nie je
5  Podmienky prevadzky poc¢as opravnenych merani
5.1  Prevadzka

Prevadzka zdroja je z Casového hl'adiska nepretrzita — 24 h/defi, 7 dni/tyZden, 8300 h/rok. Mozny spdsob pre-
vadzky a vyrobno-prevadzkové reZimy podla dokumentacie st uvedené v tabulke 5.1.1 a skutodny spdsob pre-
vadzky podas merania je uvedeny v tabul’ke 5.1.2.

Tabulka 5.1.1 MoZné vyrobno-prevadzkové rezimy

Previdzkovy reZim | Reguldcia Popis

MAX " moznd prevadzka kotla v rozsahu 16 aZ 40 ton vyrobenej pary za hodinu poZadovanej primérne pre
MIN aZ automatickd vyrobu elektrickej energie; reguladnym parametrom je poZadovany elektricky vykon generdtora
MIN az MAX manudlna ustilend prevédzka kotla pre dosiahnutie regulaéného parametra

Tabulka 5.1.2 Skutoéné vyrobno-prevadzkové reZimy

Previdzkovy reZim

Regulicia Po

pis

MAX

automaticka

ustdlena prevadzka kotla pre dosiahnutie regulaéného parametra — poZadovany elektricky
vykon generatora: 11 MW, dosiahnuté mnoZstvo vyrobenej pary 40 t/h
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Pocas merania sa v spalovacom zariadeni spalovalo tuhé palivo — biomasa (85% drevnej $tiepky a piliny, 15%
slamenné pelety) s nasledovnymi priemernymi parametrami: drevna $tiepka a pilina — vlhkost’ 16,11 % hmot-
nosti, frakcia 0 az 35 mm, velkost’ max. 80 mm; slamenné pelety — vyhrevnost’ 15,3 MJ/kg, vlhkost’ 8,6 %
hmotnosti, priemer 8 az 12 mm.

Veduci technik sledoval TPP spal'ovacieho zariadenia pogas merania a zapisoval ich do pripravenych tabuliek v
intervale 10 minit z riadiacej automatiky, zhrnuté v tabulke 5.1.3. Zapisané hodnoty boli porovnané s prevadz-
kovymi rozsahmi uvedenymi v dokumentacii. Neboli zistené Ziadne odchylky od povolenych rozsahov.

Tabulka 5.1.3 TPP spal'ovacieho zariadenia po€as merania

Zariadenie / vyrobno-previdzkovy reZim kotol / MAX
Parameter Jednotka | Hodnota PD | Hodnota (n)
Teplota pary na vystupe z kotla 2 470+ 8 465 az 472
Tlak pary na vystupe z kotla MPa 6,9+ 0,5 6,6 aZ 6,7
MnoZstvo pary na vystupe z kotla t’h 16 aZ 42 39 a7 40
Teplota napéjacej vody °C 105+ 5 102 az 104
Elektricky vykon generatora MW 45az11,2 10,9 az 11,0

Pozndmky k tabul’ke 5.1.3
V stlpci ,,Hodnota PD* st uvedené podstatné TPP uvedené v dokumentacii /1/, ktoré mozno sledovat’ potas merania, v stipci ,,Hodnota (n)* uvedené hod-
noty podstatnych TPP zaznamenanych po&as merania.

Zaznamy z merania su archivované a dostupné na nahliadnutie u opravnenej osoby v prislunej zlozke RIZ 12.
3.2  Zariadenia na Cistenie odpadového plynu

Prevadzkovatel’ nevedie v prevadzkovej evidencii Ziadne TPP odludovacieho zariadenia. Zabezpeduje v3ak pra-
videlné &istenie odludovacieho zariadenia podl'a intervalu uvedeného v prevadzkovej dokumentacii.

6  Vysledky opriavneného merania a diskusia
6.1 Vyhodnotenie previdzkovych podmienok pocas oprdvnenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinualneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom rezime podla § 6
ods. 5 pism. a) aZ f) Vyhlasky MZP SR ¢£.411/2012 Z.z., pri ktorom

a) je uréeny EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevddzkovom reZime (jednoreZimova technolégia), pri ktorom sa
predpokladal najnepriaznivej$i vplyv ZL, podrobnosti o sulade zvoleného vyrobno-prevadzkového reZimu si zdoku-
mentované v bode 5.1 spravy a o uréenych EL pre zvoleny vyrobno-prevadzkovy rezim je v tabul’ke 4.4 spravy.

b) plati povinnost’ dodrzania uréeného EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo zvolenom vyrobno-prevadzkovom reZime za ustdlenej prevadzky; po-
drobnosti o sulade s poZiadavkami — priebeh merania si zdokumentované v tabulkach bodu 6.2 spravy, ustalenost’ pre-
vadzky potas merania je zdokumentované v tabul'ke 5.1.3 spravy a ¢asovym zdznamom hodn6t kontinualne meranych
veli¢in v prilohe &.6.

c) st splnené podmienky zistovania idajov o dodrzani uréenych EL podra:

1. dokumentacie
Zhodnotenie: V dokumentdcii nie st uréené podmienky zistovania udajov o dodrZani uréenych EL.

2. podla osobitného predpisu, sthlasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia

Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevddzkovom reZime uvedenom v tabulke 5.1.2 spravy, aby bola spl-
nena podmienka platnosti EL vo vztfahu k reZimu prevadzky pre spalovacie zariadenia vo Vyhliske MZP SR
¢.411/2012 Z.z.. Podmienky zist'ovania (idajov o dodrZani EL v Ziadnom siihlase uvedené neboli. Podrobnosti o sulade
dodrzania EL podl'a osobitnych predpisov su zdokumentované v sithrne spravy.

d) si splnené osobitné podmienky diskontinualneho merania
Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania, ktoré sa vztahuji na spdsob prevadzky, neboli uréené.

€) sa zistia reprezentativne a vedecky oddévodnené hodnoty emisnej veli¢iny podl'a normativnych aj odporiiéa-
nych poZiadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktord zodpoveda
poZiadavkdm podl'a § 13 vratane dodrzania prislusnej presnosti vysledku
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podl'a platnych technickych noriem uvedenych v tabul'ke 4.1 spravy, neistota
vysledku merania vypo¢itana podla prilohy G STN EN 13284-1 (TZL), podl'a prilohy E STN EN 14792 (NOx), podla
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prilohy C STN EN 15058 (CO), podla STN EN 12619 (TOC), resp. podl'a prilohy B STN EN 14789 (O,); podrobnosti
o sulade metodiky s poZiadavkami st zdokumentované v bode 4 spravy a o sulade neistoty s poZiadavkami v bode 6.2
spravy.

f) st parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych a odlu¢ovacich zariadeni v sulade s platnou doku-
mentaciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v suhlase, v rozhodnuti alebo v integrovanom
povoleni a si¢asne zodpovedaju beznym hodnotam
Zhodnotenie: V suhlase ani rozhodnuti nie st uréené poziadavky na parametre paliva ani na TPP spal'ovacieho alebo
odlu¢ovacieho zariadenia. V spal'ovacom zariadeni sa po¢as merania spalovalo palivo s parametrami uvedenymi v bode
5.1 spravy; porovnanim normativnych a skuto¢nych hodnét podstatnych TPP spalovacieho zariadenia moZno konstato-
vat,, Ze potas merania bola prevadzka v siilade s dokumentéciou uvedenou v tabul’ke 2.3. Podrobnosti o sulade paramet-
rov s dokumentaciou st zdokumentované v tabulke 5.1.3.

Casovy zaznam hodnét kontinuélne meranych veli¢in je v prilohe €.6, hmotnostné koncentracie CO, NOx a
TOC sii v jednotke mg/m?, vyjadrenej pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne a referenénom
obsahu kyslika 11 % objemu.

Vieobecne: Jednotlivd hodnota hmotnostnej koncentracie CO, NOx a TOC bola vyjadrena ako priemerny
vysledok merania za jednu ¢asovi periédu merania, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory
s priblizne 95 % Statistickou pravdepodobnostou moZno odévodnene priradit hodnote meranej velidiny
(koeficient rozsirenia k=2).

Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie TZL bola vyjadrena ako vysledok jedného stanovenia za &asovii
periédu odberu vzorky, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory s priblizne 95 % tatistickou
pravdepodobnostou moZno odévodnene priradit’ hodnote meranej velidiny (koeficient rozsirenia k=2).

Meranie objemovej koncentrdcie O;: Z nameranych 1-mindtovych hodndt objemovej koncentracie Oz sa
vypocital €iastkovy vysledok za 15 minut. Z dvoch po sebe nasledujicich &iastkovych vysledkov za 15 min. sa
vypocitala stredna hodnota za 30 min. vyjadrena v % objemu.

Meranie hmotnostnej koncentrdcie CO, NOy, SO; a TOC: Namerané 1-minatové hodnoty objemovej koncentra-
cie sa prepo&itali podl'a prepo&tovych vztahov v &asti II. prilohy &.8 Vyhlasky MZP SR ¢.410/2012 Z.z. v zneni
vyhlasky ¢.252/2016 Z.z. na hmotnostné koncentricie v mg/m’ pri §tandardnych stavovych podmienkach v
suchom plyne. Z 1-minatovych hodn6t hmotnostnej koncentracie sa vypocital &iastkovy vysledok za 15 miniit.
Z dvoch po sebe nasledujicich &iastkovych vysledkov za 15 minat sa vypoéitala stredna hodnota za 30 minat
a ndsledne sa prepoCitala na referenény obsah kyslika. Tato hodnota je jednotlivou hodnotou, vyjadrend pri
Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne a pri stanovenom referenénom obsahu kyslika. Zdoku-
mentovanie tychto merani je v prilohe &.2.

Stanovenie hmotnostnej koncentrdcie TZL: sa vykonalo zachytdvanim tuhych latok na planarny filter zo
sklenych vlkien pri izokinetickych podmienkach odberu. Filtre boli pred meranim v laboratériu vysuSené
a odvazené. Po odbere sa filtre so zachytenymi TZL previezli do laboratéria, vysusili a odvazili znova. Hmot-
nost' TZL bola nésledne vypocitana ako rozdiel hmotnosti filtra po a pred meranim s pripo&itanim nénosov
spred filtra. Objem odobratej vzorky bol zisteny postupom opisanym v bode 4 spravy. Hmotnostna koncentracia
sa vypocitala ako podiel hmotnosti zachytenych TZL na filtri a objemu odobratej vzorky prepo&itaného na $tan-
dardné stavové podmienky, suchy plyn a nasledne sa prepogitala este na stanoveny referenény obsah kyslika.
Objemovy prietok odpadového plynu: bol vypo&itany z rychlosti pradenia odpadového plynu v potrubi, meranej
sibezne s jednotlivymi odbermi vzoriek TZL (priemerna hodnota) a zistenych rozmerov potrubia (plochy
prierezu), nasledne prepocitany na Standardné stavové podmienky, suchy plyn.

Hmotnosmy tok ZL: bol vypo&itany zobjemového prietoku odpadového plynu a nameranej hmotnostnej
koncentricie ZL pri rovnakych stavovych podmienkach (Standardné stavové podmienky, suchy plyn).

Hodnoty hmotnostného toku ZL st uvedené v tabulkach bodu 6.2 spravy.

Jednotlivé hodnoty meranych veli¢in boli vyjadrené v rovnakych jednotkach a pri rovnakych referenénych
podmienkach ako emisny limit zaokrihlené podl'a normalizovanych pravidiel zaokrahl'ovania (STN ISO 80000-
1 Veli€iny a jednotky. 0.Cast: VSeobecné zasady) podla pravidla zaokrihlovania B. Namerané hodnoty
uvedené v tabul'kach bodu 6.2 spravy su takto vyjadrené jednotlivé hodnoty.

Prehladna tabulka normativnych a skutoénych parametrov merania je podla zdsady vykonu opravneného
merania uvedenej v prilohe ¢.3 bode 14 k zakonu &.137/2010 Z.z. uchovan4 a dostupna k nahliadnutiu u oprav-
nenej osoby v prisluinej zlozke RIZ 12.

Technické podmienky merania podl'a pravnych predpisov boli dodrZzané. Prehl'adné tabul’ky plnenia podmienok
st uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.

Dila 11.9.2019 bola vykonana obhliadka predmetu merania a obozndmenie s prislu$nou prevadzkovou doku-
mentaciou. So zdstupcom prevadzkovatela boli prerokované opatrenia tykajice sa merania (vytvorenie mera-
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cich miest, zabezpecenie pristupu k meraciemu otvoru a i.), bezpe€nosti prace a moznosti pripojenia AMS-P na
zdroj el. pradu. Bol dohodnuty termin merania na 8.10.2019 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach
merania, archivovany u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12 a Plan merania uvedeny v prilohe &.1.
Dria 8.10.2019 bolo vykonané opravnené meranie emisii v Easovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 spravy.

Informdcia o vyhlaseni prevddzkovatela

Ing. Vladimir Danko — prevadzkovy riaditel’ vydal v mene prevadzkovatela zdroja po ukonfeni merania
pisomné vyhlasenie o tom, Ze pocas vykonu opravneného merania zodpovedala prevadzka zdroja podmienkam
podl'a dohodnutych podmienok, platnej prevadzkovej dokumentéacie a vieobecne zavidznych pravnych predpi-
sov, archivované u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.

6.2  Vysledky oprdavneného merania

Tabulka 6.2.1 Prehl'ad vysledkov merania

Prevadzkovatel: Energy Edge ZCs. r. 0. Détum merania:  8.10.2019

Nézov zdroja: Tepelné elektréreii na biomasu - Zarnovica Zariadenie: kotol

Cas prevadzky:  biomasa 100 %; MAX (elektricky vykon 11 MW, mnoZstvo vyrobenej pary 40 t/h)

Casovy interval| O 'NOx | NOx ICO co ITOC | TOC |Casovy interval| Oz ITZL | TZL

merania [% obj.] | [mg/m’]| [kg/h] |[mg/m’]| [ke/h] |[mg/m?]| [ke/h) stanovenia | [% obj.] | [mg/m*]| [kg/h]

9:30 - 10:00 8,26 152 16,28 131 14,11 9 0,93
10:00-10:30 | 8,82 159 16,37 128 13,11 9 0,94
10:30-11:00 | 10,32 159 14,33 124 11,19 11 0,95 9:48 - 10:20 8,39 31 3,58
11:00-11:30 | 9,85 161 15,14 132 12,43 11 0,99 | 10:38-11:10 | 10,82 43 3,61
11:30-12:00 | 8,62 160 16,67 131 13,71 10 0,99 | 11:24-11:56 | 8,58 38 3,77

Stredna hodnota | 9,17 158 15,76 129 12,91 10 0,96 | Stredna hodnota 9,26 37 3,65

U [%] 3 5 15 6 15 6 15 | U [%] 3 29 30

Poznamky k tabul’ke 6.2.1

horny index 1- hmotnostna koncentrécia pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn a referenény obsah kyslika 11 % objemu

U- roz3iren4 neistota je vyjadrend ako §tandardna neistota merania vynasoben4 koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfiden¢nej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote

Opravnené meranie bolo vykonané podl'a pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku
merania priradend neistota merania podl'a opravnenia.

6.3  Overenie doveryhodnosti

Opravnené meranie bolo vykonané v sulade s poziadavkami pre $pecificki oblast’ opravnenych merani, v silade
s osved&enim o akreditacii, osvedéenim o notifikacii a osvedéenim zodpovednej osoby, s prirutkou kvality a
podl'a metodik uvedenych v osvedéeni o akreditacii bez odchylok.

Pred zaCatim opravneného merania boli preverené vietky zdsady nezaujatosti opravnenej osoby, Statutirnych
zastupcov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodavatela vo vztahu k ob-
Jjektu opravneného merania, ku konajiicemu orgénu ochrany ovzdusia a k uéastnikom konania a o ich splneni nie
Jje ziadna pochybnost’. V ase vykonu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti o vieobecne za-
véznych pravnych predpisoch, technickych norméch a ostatnych $pecifikaciach na objekt opravneného merania
a tieto pri opravnenom merani uplatiiovala.

Vyhodnotil Ing. Miroslav Randa, veduci technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osvedéenia o akredita-
cii (SNAS) a zozname opravnenych osob (MZP SR), ktord mé opravnenie vykonavat’ meranie pre predmetny
odbor a objekt oprdvneného merania.

Sposobilost’ vykonavat’ merania nestranne a déveryhodne laboratérium preukazuje plnenim poZiadaviek normy
STN EN ISO/IEC 17025.

Oznamenie o objekte a Gi¢ele opravneného merania, meranych udajoch, metodike merania a predpokladanej ne-
istote vysledku merania bolo poslané elektronicky na SIZP— In$pektorat ZP Banské Bystrica, odbor inpekcie
ochrany ovzdusia diia 23.9.2019.

Prevadzkovatel’ oznamil planovany termin opravneného merania na Okresny trad Zarnovica, odbor starostli-
vosti o Zivotné prostredie a na SIZP— In§pektorat ZP Banska Bystrica, odbor indpekcie ochrany ovzdusia diia
11.9.2019.
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6.4  Ndzory a interpreticie

Vypoéitany hmotnostny tok ZL uvedeny v tabulke bodu 6.2 spravy bol zisteny vo vyrobno-prevadzkovom re-
Zime a pri podmienkach poZadovanych na preukédzanie dodrziavania EL z nameranej koncentracie ZL a obje-

Podpis f—— Strana / Pocet stréan | 11/ 11
/

mového prietoku odpadového plynu, preto je pre vypodet mnoZstva emisie dostatoéne reprezentativny.

Vypracoval:

Ing. Miroslav Randa

podpis osoby zodpovednej za opravnené
meranie — vedici technik podl'a § 20

ods. 8 pism. €) bodu 2 zdkona &. 137/2010 Z.z.

Schvalil:
Dr. -Ing, Jozef Soltés, CSc.
Podpis $taf eho zéstupcu opravnenej osoby podl'a

§ 20 ods. 8 pism. €) bodu 1 zdkona & 137/2010 Z.z.

datum: 21.10.2019

datum: 21.10.2019

odtladok pediatky
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PLAN MERANIA EMISIi (podla STN EN 15259)

Nazov akreditovaného skigobného laboratéria: Narodnd energeticka spolo¢nost a.s. | Cislo zdkazky:  097/2019

Previdzkovatel: | Energy Edge ZC s. r. 0., Mostova 2, 811 02 | Miesto merania: komin zo spalovacieho zariadenia
Bratislava Prevadzka: Tepelna elektrarefi na biomasu — Zarnovica
Zakaznik: prevadzkovatel’ Cislo objednavky: [27012019 | Datum: [12.09.2019

Druh merania:

al-opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej velitiny, ktorou je vyjadreny EL a stvisiacej referenénej velidiny, ktord sa
vzt'ahuje priamo na emisie podl'a § 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zékona & 137/2010 Z.z.;
a3-opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej velidiny, ktorou je vyjadreny hmotnostny tok, z ktorého pouZitim sa vypodi-
tava mnoZstvo emisii podl'a § 20 ods. 1 pism. a) bodu 3 zdkona &. 137/2010 Z.z.

Utel merania:

daldie periodické meranic hodn6t emisnych velidin, ktorymi st vyjadrené EL podla §16a ods.l pism. a) Vyhlasky MZP SR
&.411/2012 Z.z. v zneni vyhladky &.316/2017 Z.z. za u&elom preukazovania dodrZiavania EL podl'a §15 ods.l pism. q) zikona
§.137/2010 Z.z. v zneni zékona &.318/2012 Z.z. a na zdklade ktorych sa vypo&itava mnoZstvo emisie podl'a §3 ods.4 pism. f)
vyhladky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky &.316/2017 Z.z., ktoré podlieha poplatkovej povinnosti

Datum predchadzajiceho merania:

13.1.2016,
4.10.2016

Datum d’al$icho merania: do 31.12.2022

Merané zlozky: TZL, CO, NOx, TOC

Osoby vykondvajice odbery vzoriek/merania na mieste:

Poc&et pomocnych pracovnikov:

[0

a referenénych veliéin

Ing. Jan K&rmendy — meranie TZL a plynnych ZL vratane sivisiacich

Ucast’ d’al8ich skiSobnych laboratorii:

Osoba zodpovedna za technicka stranku merania: Ing. Miroslav Randa — veduci technik

Kontakiné adaje: 0918 118 881 / miroslav.randa@nesbb.sk

Kategéria zdroja

1.1.2 / Technologické celky obsahujiice spalovacie zariadenia vratane plynovych turbin a stacionarych piestovych
alebo &asti zdroja: spalovacich motorov s nain§talovanym stihrnnym menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW a vy33im aZ do 50 MW

Opis zdroja:

Palivo je na ro§t pohadzované prudom vzduchu, Cast paliva zhori priamo v prude pred dopadom na rodt, ostatna Sast’ na roste. Pri
spalovani paliva vzniké teplo, ktoré sa v podstatnej miere odovzdava teplonosnému médiu kotla (vysokotlakovej pare). Takto
vyrobené teplo sliZi na vyrobu elektrickej energie, resp. po transformécii na tepli vodu sliZiacu na vykurovanie a ohrev vody.

Predmet merania / zariadenie:

spalovacie zariadenie — vysokotlakovy parny kotol spal’ujici biomasu

Miesto odvadzania emisii:

odpadovy plyn vypustany zo samostatného ocelového komina vo vyske 30 m od zeme

Zariadenia na zniZovanie emisi

f:

filtrdcie 80 %, menovity objem odpadového plynu 36 000 m*/h

TZL — mechanicky odlutovag (cyklén) typu CLE 5-2500 vyrobcu EKOTECHNA PreSov, éinnost’

Udaje o odt'ahovom ventilétore:

Pa, t=130°C, p=1,29 kg/m’

radi4lny ventilator typu RSE-S1250-4N-P90 vyrobcu EKOTECHNA Presov; q=23,6 m¥/s, Ap=3470

Kotol

otvory posunuté vodi sebe v rovine odberu o uhol 90°, vo vy$ke cca 15 m od zeme

Umiestnenie odberovej roviny: v komine medzi istim potrubia do komina a najblizSou prekdzkou v prideni (zmena prierezu), dva odberové

Tvar potrubia (vyduchu, komina) v

mieste merania: | kruhovy

Hydraulicky priemer/rozmery [mm]: 1760

Podet odberovych priamok:

2

| Poget odberovych bodov v rovine: 12

Rozmery odberovych otvorov [mm]: @220

Pristupnost’ bodov v odberovych priamkach: | ano

[ Umiestnenic odberovych bodov [mm]: | 77 [257 [ 521 [1239]1503[1683] — [ -

Pracovna plo§ina: éno, pristup k odberovym otvorom z vybudovanej fixnej plosiny so zébranou proti padu, pristup na ploSinu fixnym
rebrikom bez zdbrany proti pddu (nutnost’ pouZit ochranno-bezpeénostny popruh)

Pristupnost’ k zdrojom energie:

elektrické energia (400V, 50 Hz, min. 16 A) — 4no v okruhu 25 m; stlafeny vzduch — dno

Analyzitory |
Merani veli¢ina / ZL Analyzétor /v.&. Typ snimada Metodika Rozsah Platnost’ kalibracie do
hmotn. koncentracia CO | HORIBA ENDA 680/ | NDIR STN EN 15058 (5,0 az 3750) mg/m* 1.12.2019
hmotn. koncentricia NOx | HO00JCBR NDIR STN ISO 10849 (5,0 az 2050) mg/m® 1.12.2019
objem. koncentréacia Oz paramagneticky | STN EN 14789 (0,3 az 25 %) objemu 1.12.2019
hmotn. koncentracia TOC | M&A Thermo-FID PT- [ FID STN EN 12619 (0,8 a2 2000) mg/m’ 1.12.2019

84TE /4534307
Dataloggery (zaznamenavale dat) |
Pre analyzator Cas zdznamu | Typ dataloggera | Vyrobné &islo | Prenos do dataloggera | Prenos do PC| Software
HORIBA ENDA-680 1 minuta ALMEMO 259048 A/D prevodniky 4 a% 20mA | USB
M&A Thermo-FID PT-84TE | 1 minita (DLOG4) HI4043  Thp prevodniky 4 a% 20mA | USB s iail

Odberova aparatira pre HORIBA ENDA-680

Odberovd sonda: | vyhrie

vand na (100 az 180) °C

Prachovy filter:

[vyhrievany na (100 az 180) °C

Qdberové potrubie pred tipravou plynu:

vyhrievané na 180 °C

Dizka [m]:

20

Odberové potrubie za ipravou plynu:

nevyhrievané

Dizka [m]:

1

Materidly &asti odvadzajicich plyn:

nerez, teflon-viton

Uprava vzorky plynu;

2-stupiiovd (prenosna PSS-5 a mobilnd ES-600)

Regulovani teplota na:

2°C

Odluovanie vihkosti plynu:

2-stupitové ( 1° mechanicky, 2° Peltier C-1, odvod
kondenzatu do separatneho zberata kondenzétu)




@N Nirodni energeticka spolo¢nost’ a. s.

\S’ Laboratérium emisnych merani, Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica, lem@nesbb.sk

Evidenéné &islo spravy

21.10.2019

11/097/2019 Détum vydania spravy

Veduci technik

1/2

Ing. Miroslav Randa Cislo prilohy / strany

Odberova aparatiira pre M&A Thermo-FID PT-84TE

Odberova sonda:

] vyhrievané na (100 az 180) °C | Prachovy filter:

vyhrievany na (100 az 180) °C

Odberové potrubie pred Gpravou plynu:

vyhrievané na 180 °C [ Dizka [m]: 15

Materiély ¢asti odvadzajicich plyn:

nerez, teflon-viton

Pol. | Cislo fi'age Objem ZloZenie Skutoni hodnota RozSirena neistota
NO 0,0950 % objemu 2%
101 CcO 0,2516 % objemu 2%
1. | 77786 S0z 0,2499 % objemu 2%
Datum analyzy / stabilita 24.06.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primérny etalén | Kalibragny list & 20192756 (akreditované laboratérium SCS 026)
CsHs 0,0452 % objemu 2 %
101 CHq4 0,1499 % objemu 2%
2. | 78108 02 20,51 % objemu 2%
Déatum analyzy / stabilita 06.08.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalon | Kalibradny list & 20192768 (akreditované laboratérium SCS 0026)

Roz3iren4 neistota je vyjadrena ako Standardnd neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfidenénej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote.

Stanovenie tuhych ZL

Odberova aparatira: REGON Metodika:  STN EN 13284-1

Metdda: gravimetrickd metdda — izokineticky odber Rozsah (0,5 aZ 3000) mg/m?3

Filter-typ: kapsovy material: so sklenenych vlakien | Priemer: [mm] 13,5 x 110 [ Vyrobea/typ:  Munkiell / ET/MG 160
Sonda:  vyhrievana materidl: nerez | Popis: odberova sonda s integrovanou Pitotovou trubicou ,,L* | Dizka: [m] [2,0
Adsorpéné zariadenie: susiaca veZa naplnend silikagélom s kondenza&nou nadobou pred Venturiho trubicou ako samostatné zariadenie
hadice tlakové — silikénové; odberova — gumotextilnd hadica

VaZenie filtra, sulenie

suenie filtrov v susitke PEA SLW 53 STD na teplotu o 20 °C vy3$iu ako je predpokladané teplota
odpadového plynu; vaZenie filtrov na analytickej vahe METTLER AE200 v. &. L25032 v prevadzkovej
miestnosti — rozsah: 0,1 g aZ 205 g; platnost’ kalibracie do 20.3.2020

Stavové velidiny Meraci pristroj [ Typ snimada Rozsah Platnost’ kalibricie do
Rychlost’ pridenia Pitotova trubica ,,L“ — v.& 102008 v spojni s &islicovym - neobmedzena
REGON / tlakomerom — v. & 15060294 (dp1) / 15060301 (dp2) (0 a2 70,0) mbar 23.9.2020
Staticky tlak v potrubi vyrobné &islo tislicovy tlakomer — v.&. 15020135 (pst1) / 14040176 (pst2) |(750 aZ 1050) mbar 23.9.2020
Atmosféricky tlak vzduchu | 102016 Sislicovy tlakomer — v.&. 15020135 (750 a% 1050) mbar 23.9.2020
Teplota v potrubi teplotny snimad (NiCr-Ni) — v.&. 21465 (t1) / 21464 (12) (0 az 600) °C 23.9.2020
Vlhkost' plynu v potrubi - teplotna saturdcia (odpodet z tabulky B.1 STN EN 14790) | (1,1 az 50) % objemu -
Hustota odpadového plynu |- vypodet na zaklade obsahu O,, CO, NOx, CO,, N, - -

kvality

Opatrenia na zabezpetenie

1) Pred sériou merani bude vykonana skuska tesnosti u AMS-P HORIBA ENDA 680, M&A Thermo-FID PT-84TE
podla postupu uvedeného v bode 9.6.

2) Pred kazdym meranim bude vykonan4 skuska tesnosti u OA REGON podl'a postupu uvedeného v bode 9.7.2 IPP4.

3) Pred a po merani rychlosti pridenia plynu budi vykonané kontroly a skuky podl'a postupov uvedenych v bode 12.1 IPP6.

4) Po sérii merani bude vykonané kontrola nuly a rozsahu analyzatora (kritkodoby drift) u AMS-P HORIBA ENDA
680 a M&A Thermo-FID PT-84TE podl'a postupu uvedeného v bode 9.8 IPP1.

5) Po sérii merani sa odoberie slepa vzorka postupom opfsanym v bode 9.7.3 IPP4 a vysledok uvedie v prilohe sprivy o merani.
6) Neistota merania tlaku a teploty je zahrnutd v roziirenej neistote merania rychlosti pridenia plynu. Neistota merania
plochy potrubia je zahrnutd v roz3irenej neistote merania objemového prietoku plynu. Neistota objemu odobratej
vzorky, merania tlaku a teploty je zahrnutd v rozirenej neistote stanovenia TZL.

K vysledku merania bude priraden4 rozgirend neistota, aviak pri porovnavani s EL sa nezohl'adiluje.

Merana veli¢ina:

hmotnostna koncentracia/tok

CO NOx TOC TZL Jednotka

Celkova neistota merania- oakavana hodnota:

%

8,0/15 5,0/15 4,0/15 29/30

Zaznam odchylok

nepredpokladaju sa Ziadne odchylky merania

Formuldre pouZivané prevadzkovatelom zdroja

nebudi

Zoznam pouZzivanych chemikalii - meranie

nebudi

Zoznam pouZivanych chemikalii - Cistenie

lieh, perchldr, acetén

Struktura spravy
0 merani

Spréava o merani obsahuje naleZitosti podl'a poZiadaviek STN EN 15259 a doplneni podl'a prilohy €. 1
Vyhladky MZP SR &.60/2011 Z.z.

Plan merania je su¢astou protokolu o podmienkach merania, uloZeny v prisluinej riadenej internej dok

Plan merania vypracoval vediici technik:

ntacii &.12.

Ing. Miroslav Randa

V Zarnovici, dita 11.9.2019
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MERANIE PLYNNYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

PouZité metédy a metodiky merania:

ZL / Ref. velitiny |Met6da merania Metodika Meraci systém Meraci rozsah
CO Nedisperzna infratervena spektrometria STN EN 15058 |HORIBA ENDA 680 (5,0 a% 3750) mg/m*
NOx Nedisperznd infratervena spektrometria STN ISO 10849 |HORIBA ENDA 680 (5,0 do 2050) mg/m’
TOC Plameiiovo-ioniza&na detekcia STN EN 12619  |M&A Thermo-FID PT84 (0,8 a2 2000) mg/m’*
O, Paramagnetickd metoda STN EN 14789 |HORIBA ENDA 680 (0,3 az 25) % objemu
. 1 Kritérium tesnosti <+2 % RM Koncentricie pri skigke
(St:lzlll: l:)l::l:ieeslz;:f?trasa) 02 'CO 'NOx ‘ToC 0: 'CO 'NOx "TOC vsyl:;t'lnzﬁ)olk
[%o0bj] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’] | [%obj] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’]
HORIBA ENDA 680 (,,0°) <042 <63 <39 - 0,07 0,00 4,10 - vyhovuje
« 20,58 az 3082 az 1909 az .
HORIBA ENDA 680 (,,R*) 21,42 3208 1986 - 21,01 3146 1950 - vyhovuje
M&A Thermo-FID PT84 (,,0%) - - - <33 - - - 0,04 vyhovuje
M&A Thermo-FID PT84 (,R*) ” = = ‘?%gf = £ e 1655 | vyhovuje
Kontrola nuly a rozsahu Nulovy bod Rozsahovy bod
analyzdtora po merani 0, 'Co 'NOx 'ToC 0, 'CO 'NOx ITOC
(kritkodoby drift) [% obj.] [Eglm’] [mg/m?] [mg/rrf] [% obj.] [mg/m®] [mg/m’] [mgfm’]
Nulovy / kalibra&ny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 3145 1948 1658
HORIBA ENDA 680 -0,02 0,00 6,15 - 20,98 3148 1956 -
M&A Thermo-FID PT84 - - - -1,45 — - - 1660
% z hodnoty kalibragného plynu 0,43 0,00 0,11 0,14 0,14 0,04 0,32 0,29
Vysledok skusky (kritérium 2/5 %
kalibra¢ného plynu — vyhovuje vyhovuje - bez korekcie vysledku
bez/s korekceie/ou vysledku
Tabulka ¢iastkovych 15 minitovych hodnédt — vyrobno-prevadzkovy rezim MAX
Prevadzkovatel: Energy Edge ZC s. r. 0. Zariadenie / palivo: kotol / biomasa
Néazov zdroja: Tepelna elektrareii na biomasu — Zarnovica Clenenie zariadenia: zariadenie?
i : 0] 'CO Cco 'NOx NO 'TOC TOC
POL | DATUM | CASOD | CASDO % objzemu mg/m kgh mgr? K g/l,: ngins® ke/h
1 ]08.10.2019 9:30 9:45 8,32 167 14,10 192 16,21 11 0,93
2 108.10.2019 9:45 10:00 8,20 168 14,13 194 16,36 11 0,93
3 [08.10.2019 10:00 10:15 8,43 160 13,46 199 16,73 11 0,93
4 [08.10.2019 10:15 10:30 9,21 151 12,75 190 16,01 11 0,94
5 [08.10.2019 10:30 10:45 10,02 136 11,43 172 14,51 12 0,97
6 [08.10.2019 10:45 11:00 10,62 130 10,95 168 14,16 11 0,93
7 [08.10.2019 11:00 11:15 10,88 134 11,26 165 13,86 12 0,98
8 [08.10.2019 11:15 11:30 8,82 161 13,59 195 16,42 12 1,00
9 108.10.2019 11:30 11:45 9,12 161 13,59 194 16,35 12 0,98
10 |08.10.2019 11:45 12:00 8,13 164 13,84 202 16,99 12 1,01

Poznimky k tabuPkdm:

horny index 1 — hmotnostn4 koncentracia vyjadrena v mg/m? pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn

horny index 2 — vii&Sie stredné spalovacie zariadenie - vysokotlakovy parny kotol s vydanym povolenim do 31. decembra 2010 a celkovym MTP > 7 MW
a<50 MW

Podmienky prostredia pri merani:
Teplota: (19,9 a%23,5) °C  Atmosféricky tlak: (99,9 aZz 100,0) kPa Vlhkost: (37 aZz 38) % relativnej vihkosti
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STANOVENIE TUHYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

Zariadenie: kotol

Pouzité metédy a metodiky merania:

Zdroj: Tepelna elektrareii na biomasu - Zarnovica

ZL / Ref, velitiny |Metéda merania Metodika Meraci systém Meraci rozsah

TZL gravimetricka metoda — izokineticky odber STN EN 13284-1 [REGON (0,5 az 3000) mg/m’
rychlost’ pridenia plynu|Meranie dynamického tlaku Pitot-Prandtlovou rychlostnou sondou [STN EN ISO 16911-1 |REGON (2,2 az 50) m/s
vihkost' plynu v potrubf [teplotn4 saturacia STN EN 14790 |- (1,1 az 50) % objemu

Kontroly a skiaSky pred meranim rychlosti pridenia plynu: (body 9.3.1,9.3.2 STN EN ISO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)
Kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice (kritérium: nesmie poklesnit tlak o + 25 Pa podas sledovaného intervalu):

Vyrobné &islo sondy / dizka

Podiatoény tlak

Koneény tlak | Jednotka| Sledovany ¢as

Vysledok kontroly

102008 /2,0 m

520

520 Pa 15 sekiind

vyhovuje

Kontrola snimada diferenéného tlaku (kritérium: <

2 % hodnoty; |psoa-pde| < 5 % z pdoa):

Odber. aparatira / vyr. {islo Dif. tlak OA Dif. tlak P | Jednotka| % hodnoty |Vysledok kontroly
REGON / 102016 118,4 117 Pa 1,20 vyhovuje
Kontroly a ski$ky pred kazdym meranim TZL: (bod 9.4 pism, a) STN EN 13284-1)
Skuska tesnosti (kritérium: < 2 % menovitého prietoku)
Odber. aparatira / vyr. islo Men. prietok Prietok pri skiSke Vysledok skiidky
REGON / 102016 1,7 [ m¥h 000 | 000 | 000 [ mdh vyhovuje

Kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice (kritérium: nesmie poklesnt tlak o + 25 Pa potas sledovaného intervalu):

Kontroly a ski¥ky po merani rychlosti priidenia plynu: (bod 9.6 STN EN ISO 16911-1, resp. usmerneniec TNI CEN/TR 17078)

Vyrobné &islo sondy / dizka

Podiatoény tlak

Koneény tlak [Jednotka| Sledovany &as

Vysledok kontroly

102008 /2,0 m

480

480 Pa 15 sekind

vyhovuje

Kontroly a skigky po merani TZL: (bod 9.7 pism. a) STN EN 13284-1)
Sthrnnd slepd vzorka (kritérium: < 10 % hodnoty EL alebo < 0,5 mg/m* podr'a toho, ktora hodnota je vy3ia)

Cislo filtra | NavaZka filtra

Hodnota slepej vzorky

Vysledok skusky

SA7-4831/19 0,0 [ mg

0,0 | mg/m?

vyhovuje

Vyber meracieho miesta a roviny odberu:

Tvar potrubia

Rozmery potrubia (du; axb)

Plocha prierezu

Vzdialenost’ od prekazky (L)

kruhovy 1,760 | m 2,4329 | m? 7,500 | m
Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia:
Potet odberovych priamok 2 - Referenény obsah kyslika 11 % obj.
Podet odberovych bodov na priamke 6 - Vybraty priemer sacej trubky 7.6 mm
Cas odberu vzorky v 1 bode 2.5 min. PoufZity zberal vzorky KS-407/A
Celkovy &as odberu 30 min, Typ pouZitych filtrov kapsovy

Priemerné hodnoty veli¢in pre vypodet rychlosti pridenia:

Odberové body (rozmiestnenie):

Staticky tlak v potrubi (pstl) 0,997 bar
Teplota odpadového plynu (t1) 50 °C
Atmosféricky tlak (pb) 0,996 bar
Hustota odpadového plynu (Ro0;5t.stav.podm.) 1,332 kg/m? Neistota —
Vlhkost odpadového plynu 12,26 % objemu 2% .
Dynamicky tlak v potrubi (Dp1) 1,22 mbar Neistota 8
Rychlost’ prudenia v potrubi (wl) 15,08 m/s 4% b
Neistota - Roz3iren4 neistota vyjadrend ako $tandardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k =2, i Priamka B
ktora pri normalnom rozdeleni zodpovedé konfidentnej pravdepodobnosti pribliZzne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote
Casové intervaly merania:
1. meranie 08.10.2019 9:48 —10:20
2. meranie 08.10.2019 10:38 - 11:10
3. meranie 08.10.2019 11:24 - 11:56
Tabulka priemernych hodnét poéas odberu vzorky a vysledky stanovenia:
P. & t Psul Apr Wi Apz Psi2 t wiwi | AQavn | Qin Gislo | mrzur | Mz | ¢ Ca hm.tok
[°C] | [bar] | [mbar] | [m/s] | [mbar] | [bar] | [°C] | [%] [ [m’] [[m%h]| filtra | [mg] | [mg] | [mg/m’] | [mg/m’] | [ke/h)
1 50 | 1,00 | 1,09 | 13,88| 1,24 | 0,72 [ 22,1 | 99,1 | 0,832 | 90076 [sa7-s30n9| 33,0 | 0,0 | 39,7 | 39,7 | 3,57
2 50 | 1,00 | 0,92 112,86 | 1,00 | 0,76 | 22,7 | 99,3 | 0,771 [ 83324 [sa7-4832119| 33,4 | 0,0 | 433 | 43,3 | 3,61
3 50 | 1,00 | 0,86 [ 12,28] 0,90 | 0,77 | 24,1 | 100,1 | 0,741 | 79432 [sa7483319| 352 | 0,0 | 47,5 | 47,5 | 3,77

PozndmKky k tabul’ke:
qu1.n— objemovy prietok odpadového plynu vyjadreny pri $tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne
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Qava— 0dsaty objem odobratej vzorky vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne
¢, -hmotnostna koncentracia tuhych znedisfujiicich latok z filtra, prepogitana na tandardné stavové podmienky a suchy plyn, vyjadrend v mg/m’

¢, -hmotnostna koncentrécia tuhych znedistujicich latok z filtra vratane nanosov spred filtra, prepotitana na Standardné stavové podmienky a suchy
plyn, vyjadrena v mg/m’

mrzr -hmotnost’ prachu zachyteného filtrom, netto
mrzx -hmotnost’ nanosov spred filtra

Podmienky prostredia pri merani:
Teplota:  (19,9a%23,5) °C  Atmosféricky tlak: (99,9 a2 100,0) kPa Vlhkost’ (37 a2 38) % relativnej vlhkosti
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NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV

multicyklén

7
5 vysokotlakovy parny kotol
%
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odtahovy ventilator

susicka paliva

ey ocelovy komin

odtahovy ventilator

odluéovac vihkosti 3 : ; :
== Umiestnenie meracieho miesta

Obrazok ¢. 1 Pddorys umiestnenia kogeneraénej jednotky v zdroji znecistovania, vyznalenie meracich miest

rozmer — vzdialenost’ medzi Ozn. kotol Jednotka
Gistim potrubia do komina a meracim miestom L 7500 mm
meracim miestom a najbliZSou prekdZkou v prideni (zmena prierezu) Iz 1000 mm
=
o rozmer Ozn. kotol Jednotka
o priemer potrubia D 1760 mm
0 hribka potrubia + priruba h 45 mm
priemer meracicho otvoru d 220 mm
O
O bod na priamke 1 2 3 Jednotka
Q vzdialenost’ od meracieho otvoru 17 257 521 mm
i bod na priamke 4 5 6 Jednotka
vzdialenost’ od meracieho otvoru 1239 | 1503 | 1683 mm

Obrazok &.2 Prierez potrubia v mieste merania, vyznacenie bodu odberu vzorky
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ZAZNAM Z VYBERU REPREZENTATIVNEHO MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODLA STN EN 15259

kotol / komin ¢&. 1

- tuhé znefist’ujice latky — meranie vykonané vo vietkych odberovych bodoch (siet'ové meranie)

i priamka A | B Podl’a STN EN 15259 pridenie plynu v rovine odberu musfi spil‘iat’
- meraci bod [mm] rychlost’ (m/s) nasledovné poZiadavky:
3 77| 1684 | 15,12
Q 257 17,15 12,82
- 00'0"-:--0'0'0 brlmicia 521| 14,98 | 15,55

9 1239 | 14,71 | 14,36

o 1503 | 14,53 16,03

v 1683 | 15,54 13,35

| Priamka B priemerné rychlosf 15,08
uhol pridenia <15° - uhol pridenia je men3i ako 15° vzhl'adom na os potrubia
prudenic nie je zaporné - nevyskytuji sa lokélne zaporné pridenia

| Pdmin 88 Pa - minimalny meratel'ny diferenény tlak je 5 Pa

Vinex - Vi 1,34:1 - pomer najvysiej a najniZej rychlosti pridenia plynu je mengi ako 3:1
tvar a prierez kon3tantné - umiestnenie v tiseku potrubia s kon§tantnym tvarom a prierezom
poloha potrubia vertikdlne - uprednostnenie vertikdlneho potrubia pred horizontalnym
ozna&enie miesta MM - komin & 1 - jednoznatne identifikovateI'né a oznadené miesto merania

-plynné znefist’ujiice latky — meranie vykonané vo vybranom odberovom bode 521 mm od meracieho otvoru v priamke B

Priamka A | B A | B A I B
m::_:?::::’::::t“h NOx v potrubi vsietovom || NOx v potrubi v pewnom bode Pomer koncentricii n=
do potrubia) bode - yi,grid [mg/m3] - yiref [mg/m3] Yigriayurer [-]

1 77 154 152 155 156 0,991 0,973

2 257 157 150 159 154 0,985 0,972

3 521 152 149 157 148 0,968 1,010

F] 1239 152 149 150 152 1,017 0,980

5 1503 155 159 151 153 1,021 1,037

6 1683 157 153 159 152 0,988 1,003
Priemernd 154 152 155 153 0,995 0,996 }
hodnota 153 154 0,996 | Priamka B
Smerodajnd Sgrid Srefl Srel
odehylka 3,110 3,440 0,022
Skii8ka homogénnosti pre emisie NOx 650 mg/m3 -EL || Polet merani [ 12 ]
F 2,20 [ Stupne vol'nosti I 11 I
Fose 2,82
Priidenie plynu homogénne
Smerodajnd odchylka Easu Sref 3,440 mg/m3 —— ; " vakemkolvek
Smerodajnd odchylka polohy spos 1,470 mg/m3 i ¥ typmerania | agnerosom bode
Pri 4
;-_'_;um rozdirend neistota Uperm 6:?] 7%@3 Repr fvay odberovy bod B3
Roziirend neistota polohy Upos 4,08 mg/m3 Yerid/yrer v reprezentativnom 1,010
Upos £ 0,5 Uperm fino odberovom bode i

Pozndmka k tabul'ke:

Hodnoty v pevnom bode aj v siefovy ch bodoch boli zistené s AMS-P HORIBA ENDA 680 podl'a posupu uvedenom v bode 8.3 STN EN
15259, vy jadrené ako EL v mg/m3 pri Standardny ch podmienkach v suchom plyne a referenénom kysliku 11 % objemu
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN

KOTOL — PREVADZKA PRI MENOVITOM ZATAZENI (MAX)

——co NOX T0C -.=.=ELCO - = = ELNOx ~.=.=ELTOC 02
900 20

hmotnostna koncentracia ZL [mg/m3]
objemova koncentracia 02 [% objemu]

150
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